
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «12» июня 2020 года № 371/20 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Порядка 

выплаты пособия по безработице 

гражданам, трудовой договор с которыми расторгнут по инициативе 

работодателя в связи с ликвидацией, сокращением численности или штата 

работников предприятий по добыче (переработке) угля 

 
(с изменениями, внесенными постановлением  

Правительства Луганской Народной Республики 

от 07 сентября 2021 года № 799/21) 

 

 

В целях обеспечения реализации государственной политики в сфере 

занятости населения, в соответствии со статьями 13, 16, 23 Закона Луганской 

Народной Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской 

Народной Республики», Правительство Луганской Народной Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты пособия по безработице 

гражданам, трудовой договор с которыми расторгнут по инициативе 

работодателя в связи с ликвидацией, сокращением численности или штата 

работников предприятий по добыче (переработке) угля. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики         С. И. Козлов 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html


3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от «12» июня 2020 года № 371/20 
(с изменениями) 

 

 

Порядок 

выплаты пособия по безработице 

гражданам, трудовой договор с которыми расторгнут по инициативе 

работодателя в связи с ликвидацией, сокращением численности или штата 

работников предприятий по добыче (переработке) угля 

 
(по тексту Порядка слова «территориальное отделение Фонда» 

в соответствующих падежах и числах заменены словами «территориальное 

отделение ГУ – РЦЗ ЛНР» в соответствующих падежах и числах  

согласно постановлению Правительства Луганской Народной Республики  

от 07.09.2021 № 799/21) 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок выплаты пособия по безработице гражданам, трудовой 

договор с которыми расторгнут по инициативе работодателя в связи 

с ликвидацией, сокращением численности или штата работников предприятий 

по добыче (переработке) угля (далее – Порядок), определяет механизм 

и условия выплаты пособия по безработице гражданам, уволенным в связи 

с ликвидацией, сокращением численности или штата работников предприятий 

по добыче (переработке) угля, зарегистрированным в качестве ищущих работу 

в территориальных отделениях Государственного учреждения – 

Республиканский центр занятости Луганской Народной Республики (далее – 

территориальные отделения ГУ – РЦЗ ЛНР).  
(пункт 1.1 раздела I Порядка с изменением согласно постановлению 

Правительства Луганской Народной Республики от 07.09.2021 № 799/21) 

 

1.2. В целях настоящего Порядка гражданами, имеющими право 

на получение пособия по безработице в связи расторжением с ними трудового 

договора по инициативе работодателя в связи с ликвидацией, сокращением 

численности или штата работников предприятий по добыче (переработке) угля, 

являются: 

1) граждане, трудовой договор с которыми расторгнут по инициативе 

работодателя в связи с ликвидацией предприятий по добыче (переработке) угля, 

в отношении которых Правительством Луганской Народной Республики было 

принято решение о нецелесообразности их дальнейшей деятельности; 

2) работники филиала «Шахта «Миусинская» Государственного 

унитарного предприятия Луганской Народной Республики «ЦЕНТРУГОЛЬ», 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html


4 

филиала «Шахта «Новопавловская» Государственного унитарного предприятия 

Луганской Народной Республики «ЦЕНТРУГОЛЬ», филиала «Шахта 

«Вергелевская» Государственного унитарного предприятия Луганской 

Народной Республики «ЦЕНТРУГОЛЬ», трудовой договор с которыми 

расторгнут по инициативе работодателя в связи с сокращением численности 

или штата работников в период с 01.01.2020 по 27.04.2020; 

3) работники предприятий по добыче (переработке) угля государственной 

формы собственности, трудовой договор с которыми расторгнут по инициативе 

работодателя в связи с сокращением численности или штата работников этих 

предприятий в период со дня вступления в силу настоящего Порядка 

по 31.12.2021;  

4) работники предприятий по добыче (переработке) угля, которые 

ликвидируются по решению Правительства Луганской Народной Республики, 

трудоустроенные на государственное предприятие по углереструктуризации, 

трудовой договор с которыми расторгнут в связи с сокращением численности 

или штата работников государственного предприятия 

по углереструктуризации;  

5) работники государственного предприятия по углереструктуризации, 

трудовой договор с которыми расторгнут в связи с сокращением численности 

или штата работников государственного предприятия по углереструктуризации, 

категории которых определяются нормативными правовыми актами 

Правительства Луганской Народной Республики;  

6) работники, которые работали в структурных подразделениях 

государственных предприятий по добыче (переработке) угля, в том числе 

в структурных подразделениях государственного предприятия 

по углереструктуризации, в отношении которых Правительством Луганской 

Народной Республики было принято решение о нецелесообразности 

их дальнейшей деятельности, трудовой договор с которыми расторгнут 

по инициативе работодателя в связи с сокращением численности или штата 

работников.  
(пункт 1.2 раздела I Порядка дополнен подпунктами 4–6 согласно 

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 07.09.2021                    

№ 799/21) 

 

1.3. Граждане, трудовой договор с которыми расторгнут по инициативе 

работодателя, перечисленные в подпунктах 1–6 пункта 1.2 настоящего Порядка, 

имеют право на получение пособия по безработице при условии наличия 

трудовых отношений с соответствующим предприятием на протяжении не 

менее пятнадцати недель в течение двенадцати месяцев, предшествующих их 

регистрации в качестве ищущих работу в территориальных отделениях                    

ГУ – РЦЗ ЛНР, и зарегистрированные в территориальных отделениях                       

ГУ – РЦЗ ЛНР, в качестве ищущих работу (далее – граждане, ищущие работу), 

в следующие сроки:  
(абзац первый пункта 1.3 раздела I Порядка с изменением согласно 

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 07.09.2021                    

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html


5 

№ 799/21) 

 

1) граждане, указанные в подпунктах 1, 3–6 пункта 1.2 настоящего  

Порядка, – в течение шестидесяти календарных дней со дня расторжения 

трудового договора;  

(подпункт 1 пункта 1.3 раздела I Порядка с изменением согласно 

постановлению Правительства Луганской Народной Республики от 07.09.2021                    

№ 799/21) 

 

2) граждане, указанные в подпункте 2 пункта 1.2 настоящего Порядка, – 

в течение шестидесяти календарных дней со дня вступления в силу настоящего 

Порядка. 

1.4. Выплата пособия по безработице гражданам, ищущим работу, 

осуществляется из расчета шесть тысяч российских рублей в месяц; 

продолжительность выплаты составляет не более ста восьмидесяти 

календарных дней. 

1.5. В целях настоящего Порядка понятие «подходящая работа» 

применяется в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики, устанавливающим критерии подбора подходящей работы 

для граждан, ищущих работу.  

(пункт 1.5 раздела I Порядка изложен в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики от 07.09.2021 № 799/21) 

 
ІІ. Условия и сроки выплаты пособия по безработице 

 
2.1. Пособие по безработице назначается и выплачивается гражданам, 

ищущим работу, со дня предоставления заявления о назначении пособия 

по безработице. 

2.2. Пособие по безработице назначается на основании личного заявления 

гражданина, ищущего работу. 

2.3. Пособие по безработице назначается при условии предъявления 

паспорта или другого документа, удостоверяющего личность, трудовой 

книжки, а также предоставления документа об отсутствии / прекращении 

государственной регистрации в качестве физического лица – предпринимателя, 

осуществляющего предпринимательскую деятельность на территории 

Луганской Народной Республики, или как лица, осуществляющего 

независимую профессиональную деятельность, приравненного к физическому 

лицу – предпринимателю, осуществляющему предпринимательскую 

деятельность на территории Луганской Народной Республики. 

2.4. Решение о назначении пособия по безработице принимается 

территориальными отделениями ГУ – РЦЗ ЛНР не позднее одиннадцати 

календарных дней со дня предоставления заявления о назначении пособия по 

безработице. 

2.5. Решение о назначении пособия по безработице и прекращении его 

выплаты принимается начальником территориального отделения                               

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html


6 

ГУ – РЦЗ ЛНР в соответствии с настоящим Порядком и оформляется 

соответствующим приказом.  

2.6. Пособие по безработице не назначается гражданам: 

1) состоявшим в трудовых отношениях с предприятиями по добыче 

(переработке) угля менее пятнадцати недель за двенадцать месяцев, 

предшествующих их регистрации в качестве ищущих работу; 

2) отказавшимся в период со дня предоставления заявления о назначении 

пособия по безработице до дня принятия решения о назначении пособия по 

безработице от двух вариантов подходящей работы, в том числе временного 

характера, при этом гражданину не может быть предложена одна и та же 

вакансия у одного и того же работодателя дважды; 

3) не явившимся без уважительных причин в срок, назначенный 

территориальным отделением ГУ – РЦЗ ЛНР для посещения в целях поиска 

подходящей работы; 

4) не предоставившим документы, указанные в пункте 2.3 настоящего 

Порядка; 

5) достигшим установленного законодательством пенсионного возраста, 

а также тем, кому уже назначена пенсия по возрасту, в том числе на льготных 

условиях, пенсия по случаю потери кормильца, пенсия за выслугу лет 

(за исключением назначения пенсии по инвалидности гражданам, 

не достигшим установленного законодательством пенсионного возраста). 

2.7. Заявления о назначении пособия по безработице граждан, ищущих 

работу, которым в соответствии с настоящим Порядком ранее было отказано 

в выплате пособия по безработице либо выплата пособия которым была 

прекращена, остаются без рассмотрения. 

2.8. Выплата пособия по безработице прекращается в случае: 

1) отказа гражданина в период выплаты пособия по безработице от двух 

предложений подходящей работы, в том числе временного характера, при этом 

гражданину не может быть предложена одна и та же вакансия у одного и того 

же работодателя дважды; 

2) явки гражданина в территориальное отделение ГУ – РЦЗ ЛНР                          

в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических 

средств или других одурманивающих веществ; 

3) неявки без уважительных причин на собеседование о трудоустройстве 

с работодателем в течение пяти рабочих дней со дня выдачи территориальными 

отделениями ГУ – РЦЗ ЛНР направления на трудоустройство; 

4) достижения установленного законодательством пенсионного возраста, 

назначения пенсии по возрасту, в том числе на льготных условиях, пенсии 

по случаю потери кормильца, пенсии за выслугу лет (за исключением 

назначения пенсии по инвалидности гражданам, не достигшим установленного 

законодательством пенсионного возраста);  

5) принятия решения о снятии с учета в качестве ищущего работу 

в порядке, установленном законодательством Луганской Народной Республики;  
(подпункт 5 пункта 2.8 раздела II Порядка изложен в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики от 07.09.2021 № 799/21) 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html


7 

 

6) неисполнения обязанностей, установленных законодательством 

Луганской Народной Республики для граждан, ищущих работу;  
(подпункт 6 пункта 2.8 раздела II Порядка изложен в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики от 07.09.2021 № 799/21) 

 

7) истечения срока выплаты. 

2.9. Выплата пособия по безработице не производится в период: 

1) получения государственного социального пособия (помощи) в связи с 

беременностью и родами во время пребывания на учете в территориальном 

отделении ГУ – РЦЗ ЛНР; 

2) со дня выдачи территориальным отделением ГУ – РЦЗ ЛНР 

предложения о досрочном назначении пенсии до дня предоставления 

территориальным управлением Государственного учреждения Луганской 

Народной Республики – Пенсионный фонд Луганской Народной Республики 

территориальному отделению ГУ – РЦЗ ЛНР корешка предложения 

о досрочном назначении пенсии.  
(подпункт 2 пункта 2.9 раздела II Порядка изложен в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики от 07.09.2021 № 799/21)  

 

ІІІ. Порядок выплаты пособия по безработице 

 

3.1. Пособие по безработице выплачивается частями ежемесячно путем 

перечисления средств на текущие (карточные) счета граждан, открытые 

в Государственном банке Луганской Народной Республики. 

3.2. Начисление пособия по безработице осуществляется за фактическое 

количество дней пребывания на учете со дня предоставления заявления 

о назначении пособия по безработице. 

Текущее начисление пособия по безработице осуществляется 

за фактическое количество дней пребывания на учете, включая день последнего 

посещения территориального отделения ГУ – РЦЗ ЛНР (при условии 

отсутствия со стороны гражданина нарушений обязанностей, установленных 

законодательством Луганской Народной Республики для граждан, ищущих 

работу).  
(абзац второй пункта 3.2 раздела III Порядка изложен в редакции 

постановления Правительства Луганской Народной Республики от 07.09.2021                   

№ 799/21)  

 

Окончательный расчет выплаты пособия по безработице осуществляется 

с учетом решения о прекращении его выплаты и включает начисление 

за последний день посещения территориального отделения ГУ – РЦЗ ЛНР, 

который входит в установленный период выплаты. 

3.3. Выплата пособия по безработице в пределах его общей 

продолжительности осуществляется без учета даты посещения гражданином 

территориального отделения ГУ – РЦЗ ЛНР: 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html


8 

1) за период болезни гражданина, ищущего работу (на основании 

подтверждающего документа, выданного в установленном порядке); 

2) в период призыва на военные сборы, привлечения к мероприятиям, 

связанным с подготовкой к военной службе, с исполнением государственных 

обязанностей; 

3) в период участия в работах временного характера по направлению 

территориального отделения ГУ – РЦЗ ЛНР. 

3.4. Период выплаты пособия по безработице и суммы выплаченного 

пособия по безработице учитываются при назначении пенсии, в том числе 

при переводе с одного вида пенсии на другой, без учета сведений об уплате 

единого взноса на общеобязательное государственное социальное страхование 

на основании записи в трудовой книжке и справки территориального 

отделения ГУ – РЦЗ ЛНР о периоде и суммах выплаченного пособия по 

безработице. 

В трудовую книжку гражданина, ищущего работу, территориальным 

отделением ГУ – РЦЗ ЛНР вносится запись о периоде получения пособия 

по безработице. 

 

ІV. Финансирование выплаты пособия по безработице 

 

4.1. Финансирование расходов на выплату пособия по безработице 

осуществляется в пределах утвержденных ассигнований за счет средств 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики и средств 

бюджета Фонда социального страхования на случай безработицы Луганской 

Народной Республики. 
(пункт 4.1 раздела IV Порядка изложен в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики от 07.09.2021 № 799/21)  

 

4.2. Финансирование расходов на выплату пособия по безработице за счет 

средств Государственного бюджета Луганской Народной Республики и средств 

бюджета Фонда социального страхования на случай безработицы Луганской 

Народной Республики осуществляется в соответствии с законодательством 

Луганской Народной Республики.  
(пункт 4.2 раздела IV Порядка изложен в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики от 07.09.2021 № 799/21)  

 
(пункты 4.3–4.14 раздела IV Порядка признаны утратившими силу согласно 

постановления Правительства Луганской Народной Республики от 07.09.2021                   

№ 799/21)  

 

V. Заключительные положения 

 

5.1. Граждане имеют право обжаловать действия территориальных 

отделений ГУ – РЦЗ ЛНР в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html


9 

5.2. Граждане несут ответственность за достоверность сведений, которые 

являются основанием для принятия решения о предоставлении пособия по 

безработице, а также непредоставление или несвоевременное предоставление 

информации об обстоятельствах, которые влияют на условия его выплаты. 

В случае установления факта предоставления гражданином документов, 

содержащих недостоверную информацию, ставших основанием для назначения 

пособия по безработице, либо переплаты пособия по безработице вследствие 

неисполнения гражданином обязанностей, установленных законодательством 

Луганской Народной Республики для граждан, ищущих работу, данный 

гражданин обязан в добровольном порядке осуществить возврат необоснованно 

выплаченных ему денежных средств за период со дня возникновения 

обстоятельств, которые влияют на условия его пребывания на учете 

в территориальном отделении ГУ – РЦЗ ЛНР и осуществления выплат, 

в течение десяти календарных дней со дня его уведомления территориальным 

отделением ГУ – РЦЗ ЛНР о необходимости такого возврата. 

В случае отказа гражданина вернуть средства в добровольном порядке, 

а также нарушения установленных сроков возврата взыскание средств 

осуществляется в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики.  
(пункт 5.2 раздела V Порядка изложен в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики от 07.09.2021 № 799/21)  

 

5.3. Споры, возникающие по вопросам предоставления пособия 

по безработице, решаются в установленном законодательством Луганской 

Народной Республики порядке. 

 

 

Руководитель 

Аппарата Правительства 

Луганской Народной Республики        А. И. Сумцов 

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/25494-o-vnesenii-izmeneniy-v-poryadok-vyplaty-posobiya-po-bezrabotice-grazhdanam-trudovoy-dogovor-s-kotorymi-rastorgnut-po-iniciative-rabotodatelya-v-svyazi-s-likvidaciey-sokrascheniem-chislennosti-ili.html

